ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: дата2][bookmark: номер2]№

г. Холм

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального округа «Снижение рисков и
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в Холмском муниципальном округе на 2025-2029 годы»

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением Думы Холмского муниципального округа от 19.12.2024 № 56 «О бюджете Холмского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,  Администрация Холмского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: _GoBack]Внести в муниципальную программу Холмского муниципального округа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера вХолмском муниципальном округе на 2025-2029 годы», утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального района от 28.10.2024 № 1030, следующие изменения:
1.1. Пункт 4 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального округа изложить в следующей редакции:
«4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы»:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028
год
	2029
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель 1. Повышение уровня защиты населения и территории Холмского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время

	1.1.
	Задача 1. Реализация системы мер по подготовке специалистов к
действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени

	1.1.1.
	Количество обученных специалистов в государственном областном казенном учреждении «Управление защиты населения от чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности Новгородской области» (чел.)
	7
	8
	9
	10
	10

	1.1.2.
	Количество проведенных учебных тренировок по ликвидации аварийных ситуаций в населенных пунктах и организациях округа (ед.)
	4
	4
	4
	4
	4

	1.1.3.
	Количество проведенных учебно-методических занятий с уполномоченными по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в населенных пунктах и организаций округа (ед.)
	2
	2
	2
	2
	2

	1.2.
	Задача 2. Хранение и обновление материального резерва, предназначенного для ликвидации чрезвычайных ситуаций

	1.2.1.
	Уровень обеспечения материального резерва, предназначенного для нужд гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций (%).
	100
	100
	100
	100
	100

	1.3.
	Задача 3. Совершенствование системы управления, связи и
оповещения органов управления по ГО и ЧС

	1.3.1.
	Количество проведенных штабных тренировок по оповещению муниципального звена областной территориальной подсистемы единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – МЗ РСЧС) (ед.)
	10
	10
	10
	10
	10

	1.3.2.
	Количество проведенных учебных тренировок по взаимодействию МЗ РСЧС (ед.)
	2
	2
	2
	2
	2

	1.3.3.
	Уровень обеспечения и информирования в области защиты населения и территории муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (%)
	100
	100
	100
	100
	100

	1.3.4.
	Уровень охвата оповещения должностных лиц руководящего состава муниципального звена областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (%)
	100
	100
	100
	100
	100

	1.4.
	Задача 4. Разработка комплекса мероприятий по недопущению
гибели людей на пожарах, водных объектах, при обнаружении
взрывоопасных предметов

	1.4.1.
	Количество проведенных заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности муниципального округа (ед.)
	4
	4
	4
	4
	4

	1.4.2.
	Доля принятых нормативно-правовых актов, соответствующих предъявляемым требованиям в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных объектах (%)
	100
	100
	100
	100
	100

	1.4.3.
	Уровень охвата информационного обеспечения населения, проживающего на территориях, подверженных риску воздействия неблагоприятных факторов природного и техногенного характера в случае их возникновения (%)
	75
	80
	85
	90
	100

	1.4.4.
	Количество размещенных информационных материалов по безопасному пребыванию людей на водных объектах Холмского муниципального округа  (ед.)
	4
	4
	4
	4
	4

1.2. Пункт 6 паспорта муниципальной программы Холмского муниципального округа изложить в следующей редакции:
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей)»:
	Год
	Источник финансирования (тыс. руб.)

	бюджет
муниципального округа
	федеральный бюджет

	областной
бюджет
	внебюд-
жетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	7
	8

	2025
	100,00000
	0, 00000
	0, 00000
	0, 00000
	100,00000

	2026
	100,00000
	0, 00000
	0, 00000
	0, 00000
	100,00000

	2027
	100, 00000
	0, 00000
	0, 00000
	0, 00000
	100,00000

	2028
	30, 00000
	0, 00000
	0, 00000
	0, 00000
	30,00000

	2029
	30, 00000
	0, 00000
	0, 00000
	0, 00000
	30,00000

	ВСЕГО
	360,00000
	0, 00000
	0, 00000
	0, 00000
	360,00000

1.3. Изложить Мероприятия муниципальной программы в прилагаемой редакции (Приложение № 1).
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального округа в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет».

	Ведущий служащий отдела жилищно-коммунального хозяйства

Е.П. Суслова

2

[bookmark: штамп]
Приложение № 1
к муниципальной программе

IV. Мероприятия муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Холмском муниципальном округе на  2025-2029 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача 1. Реализация системы мер по подготовке специалистов к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и
военного времени

	1.1.
	Обучение специалистов в государственном областном казенном учреждении «Управление защиты населения от чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной безопасности Новгородской области» (обучение проводится в рамках государственной программы  Новгородской области «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Новгородской области на 2020 - 2025 годы»)
	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации округа
	2025-2029 гг.
	1.1.1.

	1.2.
	Проведение учебных тренировок по ликвидации аварийных ситуаций в населенных пунктов и организациях округа

	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации округа
	2025-2029 гг.
	1.1.2.

	1.3.
	Проведение учебно-методических занятий с уполномоченными по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям населенных пунктов и организаций округа

	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации округа
	2025-2029 гг.
	1.1.3.

	2.
	Задача 2. Хранение и обновление материального резерва, предназначенного для ликвидации чрезвычайных ситуаций

	2.1.
	Хранение и обновлениематериальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации округа
	2025-2029 гг.
	1.2.1.
	бюджет Холмского муни-
ципаль-
ногоокруга
	100,0
	100,0
	100,0
	30,0
	30,0

	3.
	Задача 3. Совершенствование системы управления, связи и оповещения органов управления по ГО и ЧС

	3.1.
	Проведение штабных тренировок по оповещению муниципального звена областной территориальной подсистемы единой системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – МЗ РСЧС)
	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации округа
	2025-2029 гг.
	1.3.1., 1.3.4.

	3.2.
	Проведение учебных тренировок по взаимодействию МЗ РСЧС
	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации округа
	2025-2029 гг.
	1.3.2.

	3.3.
	Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации округа
	2025-2029 гг.
	1.3.3.

	4.
	Задача 4. Разработка комплекса мероприятий по недопущению гибели людей на пожарах, водных объектах, при обнаружении взрывоопасных предметов

	4.1.
	Проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
Администрации муниципального округа
	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации округа
	2025-2029 гг.
	1.4.1.

	4.2.
	Принятие нормативно-правовых актов в области гражданской
обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на
водных объектах в соответствии с предъявляемыми требованиями
	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации округа
	2025-2029 гг.
	1.4.2.

	4.3.
	Проведение бесед с населением в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации округа
	2025-2029 гг.
	1.4.3.

	4.4.
	Распространение информационных материалов через средства массовой информации по безопасному пребыванию людей на водных объектах
	отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации округа
	2025-2029 гг.
	1.4.4.